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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-05 예산액 1,304,776,000

제1조 2023학년도 남원교룡초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,304,776,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2023학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다

 제3조 2023학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 저정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1.  교육공무직원 인건비

   2.  각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,233,450 1,137,499 95,951

1.지방교육행정기관이전수입 1,220,260 1,124,309 95,951

1.교육비특별회계전입금수입 1,220,260 1,124,309 95,951

1.교육비특별회계전입금 1,220,260 1,124,309 95,951

1.학교운영비전입금 349,072 349,072 0
초등학교운영비전입금 : -36,880,000원 * 1개

교 =
-36,880,000

유치원학교운영비전입금 : -7,463,000원 * 1개

교 =
-7,463,000

유치원기본운영비 : 7,463,000원 * 1개교 = 7,463,000

2024. 1-2월분 기본운영비 : 36,880,000원 * 1

개교 =
36,880,000

2.목적사업비전입금 871,188 775,237 95,951 방역활동자원봉사비 : -4,624,000원 * 1개교 = -4,624,000

상반기 스포츠강사 인건비 : -710,000원 * 1개

교 =
-710,000

자유수강권 : -2,241,000원 * 1개교 = -2,241,000

돌봄간식비 : -904,000원 * 1개교 = -904,000

테마식현장체험학습지원비 : -3,944,000원 * 1

개교 =
-3,944,000

(성립전_4추)급식기구 : 930,000원 * 1개교 = 930,000

(성립전_4추)스마트칠판 : 60,000,000원 * 1개

교 =
60,000,000

스포츠강사 자율 연수지원비  : -200,000원 * 

1개교 =
-200,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정)지원 : 

3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정)지원 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비  : 3,010,000원 * 1개교 =
3,010,000

유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비  : 

-3,010,000원 * 1개교 =
-3,010,000

(성립전_4추)겨울방학 돌봄운영비 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_4추)녹음전화장치 : 400,000원 * 1개

교 =
400,000

(성립전_4추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_4추)노후 급식기구 교체 : 13,488,000

원 * 1개교 =
13,488,000

(성립전_4추)통학차량임차 : 2,897,000원 * 1

개교 =
2,897,000

(성립전_4추)통학차량임차 : 382,000원 * 1개

교 =
382,000

(성립전_4추)통학차량임차 : 8,421,000원 * 1

개교 =
8,421,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교육활동보호를 위한 녹음장치 설치비 교부  :

 450,000원 * 1개교 =
450,000

초등돌봄전담사 대체인건비  : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 2,152,000

원 * 1개교 =
2,152,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정)지원 : 

398,000원 * 1개교 =
398,000

(성립전_4추)유치원시기간제인건비 : 

7,482,000원 * 1개교 =
7,482,000

2.기타이전수입 13,190 13,190 0

1.학교회계간이전수입 13,190 13,190 0

1.다른학교회계전입금 13,190 13,190 0

1.다른학교회계전입금 13,190 13,190 0

2.자체수입 67,749 94,583 -26,834

1.학부모부담수입 63,125 89,330 -26,205

1.수익자부담수입 63,125 89,330 -26,205

1.급식비 23,020 24,395 -1,375

1.급식비 23,020 24,395 -1,375 교직원급식비 : -1,375,000원*1개교= -1,375,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 31,858 55,680 -23,822

1.방과후학교활동비 31,858 55,680 -23,822 그리기 : -2,960,000원*1개교= -2,960,000

로봇과학 : -3,520,000원*1개교= -3,520,000

생활공예 : -3,947,000원*1개교= -3,947,000

영어 : -2,283,000원*1개교= -2,283,000

생활체육 : -3,748,520원*1개교= -3,748,000

방송댄스 : -2,061,250원*1개교= -2,061,000

컴퓨터 : -3,610,000원*1개교= -3,610,000

한자 : -2,338,000원*1개교= -2,338,000

축구 : 645,000원*1개교= 645,000

3.현장체험학습비 2,112 2,112 0

1.현장체험학습비 2,112 2,112 0

4.졸업앨범비 1,599 1,599 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 1,599 1,599 0

5.돌봄활동운영비 4,536 5,544 -1,008

1.돌봄활동 운영비 4,536 5,544 -1,008 돌봄교실간식비 : -1,008,000원*1개교= -1,008,000

2.행정활동수입 4,624 5,253 -629

1.사용료및수수료 1,441 1,413 28

1.사용료및수수료 1,441 1,413 28

1.사용료 1,441 1,413 28 교실사용료 : 9,600원*1회= 10,000

강당사용료 : 17,500원*1회= 18,000

2.기타행정활동수입 3,183 3,840 -657

1.이자수입 2,666 3,464 -798

1.이자수입 2,666 3,464 -798 예금이자수입 : -798,060원*1개교= -798,000

2.기타행정활동수입 517 376 141

1.기타행정활동수입 517 376 141 수도광열비 : 140,500원*1개교= 141,000

3.기타수입 3,577 3,577 0

1.전년도이월금 3,577 3,577 0

1.순세계잉여금 3,577 3,577 0

1.순세계잉여금 3,577 3,577 0

1.순세계잉여금 3,577 3,577 0

세입합계 1,304,776 1,235,659 69,117
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,069 6,719 1,350

1.기타 교직원보수 3,979 2,629 1,350

1.교직원대체인건비 3,979 2,629 1,350

1.[초]기간제교원인건비 3,979 2,629 1,350

1.기간제교원인건비 3,979 2,629 1,350
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1명=
1,000,000

(성립전_4추)건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,090 4,090 0

1.교직원역량강화 2,950 2,950 0

1.[초]직무연수 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.교직원복지 1,140 1,140 0

1.[초]교직원생일선물 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

2.학생복지/교육격차 해소 393,330 372,925 20,405

1.급식 관리 283,548 268,748 14,800

1.학교급식운영 283,548 268,748 14,800

1.[초]영양사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.[초]조리원인건비 1,290 1,290 0

1.공무직인건비 900 900 0

2.교직원복지비 390 390 0

3.[초]급식재료구입비 216,673 217,391 -718

1.급식용식재료비 216,673 217,391 -718 식품비 : -1,375,000*1회= -1,375,000

친환경농축수산물 : 657,000원*1회= 657,000

5.[초]급식운영비 31,149 30,049 1,100

1.일반수용비 20,049 20,049 0

2.연료비 11,100 10,000 1,100 가스비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

6.[초]급식기구확충비 33,238 18,820 14,418
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 33,238 18,820 14,418
(성립전_4추)이동식스쿨테이블 : 562,000

원*24개=
13,488,000

(성립전_4추)세탁기 외 3종 : 930,000원*1

식=
930,000

7.[초]대체인건비 898 898 0

1.기간제근로자인건비 898 898 0

2.보건관리 39,270 44,594 -5,324

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,703 17,403 -700

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,511 1,511 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 1,411 1,411 0

3.[초]보건실운영 6,840 6,840 0

1.일반수용비 727 727 0

2.학생복지비 2,206 2,206 0

3.비품구입비 3,907 3,907 0

4.[초]감염병예방관리 700 1,400 -700

1.일반수용비 700 1,400 -700 감염병예방물품구입 : -700,000원*1회= -700,000

5.[초]보건교육 2,512 2,512 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 1,062 1,062 0

4.일반업무추진비 200 200 0

6.[국고][초]흡연예방관리 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.[초]여학생위생용품지원 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

8.[초]심폐소생술실습교육 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 22,567 27,191 -4,624

1.[초]먹는물관리 5,972 5,972 0

1.일반수용비 5,972 5,972 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]공기질관리 6,727 6,727 0

1.일반수용비 6,727 6,727 0

6.[초]방역활동자원봉사자 6,188 10,812 -4,624

1.운영수당 6,188 10,812 -4,624 자원봉사자활동비 : -462,400원*10회= -4,624,000

3.교육격차 해소 28,336 20,686 7,650

1.학비지원 28,336 20,686 7,650

1.[유]유아학비(누리과정)지원 28,336 20,686 7,650

1.교육운영비 15,200 11,205 3,995 (성립전_4추)간식비 : 35,000원*17명*3회= 1,785,000

(성립전_4추)방과후과정재료비 : 50,000원

*17명*1회=
850,000

(성립전_4추)방과후과정재료비 : 40,000원

*17명*2회=
1,360,000

2.학습준비물 13,136 9,481 3,655
(성립전_4추)학습준비물 : 57,500원*17명

*2회=
1,955,000

(성립전_4추)학습준비물 : 100,000원*17명

*1회=
1,700,000

4.학생복지 42,176 38,897 3,279

1.교육복지우선 13,200 13,200 0

1.[초]교육복지연계학교 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

2.[초]전북에듀페이지원비 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0
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2.학생복지운영 28,976 25,697 3,279

1.[초]졸업앨범제작 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0

2.[초]학생교과서구입 23,167 23,167 0

1.교육운영비 23,167 23,167 0

3.[초]통학차량(임차)운영 3,279 0 3,279

1.일반수용비 3,279 0 3,279
(성립전_4추)통학차량임차 : 3,279,000원

*1회=
3,279,000

3.기본적 교육활동 196,867 201,419 -4,552

1.교과 활동 163,688 164,080 -392

1.교과활동지원 53,257 53,977 -720

1.[초]학습준비물구입 7,638 7,638 0

1.학습준비물 7,638 7,638 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,033 3,033 0

1.교육운영비 3,033 3,033 0

3.[초]보결수업관리 5,280 6,000 -720

1.기타수당 5,280 6,000 -720 보결수당 : -720,000원*1회= -720,000

4.[초]보충과정운영 15,456 15,456 0

1.운영수당 14,490 14,490 0

2.교육운영비 966 966 0

5.[초]기초학력지도 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]두드림학교운영 17,000 17,000 0

1.운영수당 10,010 9,240 770 외부강사료 : 770,000원*1회= 770,000

2.교육운영비 6,140 6,910 -770 간식비 : -150,000원*1회= -150,000

학습상담지원 : -620,000원*1회= -620,000

3.목적사업업무추진비 850 850 0

7.[초]학습지원튜터 2,450 2,450 0

1.운영수당 1,610 1,610 0
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2.교육운영비 840 840 0

8.[초]한글책임교육방학캠프 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.과학 교과활동 16,105 16,105 0

1.[초]교과운영 2,505 2,505 0

1.교육운영비 2,505 2,505 0

2.[초]학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0

3.[초]과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.도서구입비 500 500 0

6.기타자산취득비 700 700 0

3.[국고]체육 교과활동 41,828 42,738 -910

1.[초]교과운영 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 550 550 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 39,378 40,088 -710

1.기간제근로자인건비 35,878 36,588 -710 기본급 : -710,000원*1명= -710,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비1,000 1,000 0

1.맞춤형복지비 650 650 0

2.교직원복지비 350 350 0

4.[국고][초]스포츠강사 자율연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 자율연수비 : -200,000원*1명= -200,000
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5.[초]각종체육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.예술 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,110 1,330 -220

1.[초]교과운영 1,110 1,330 -220

1.기타수당 260 480 -220 영어캠프강사비 : -220,000원*1명*1회= -220,000

2.교육운영비 850 850 0

6.특수교육교과활동 11,675 11,675 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.[초]통합학급지원프로그램운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]방과후학교운영비 5,675 5,675 0

1.운영수당 4,675 4,675 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 37,313 35,855 1,458

1.[유]교과운영 6,664 4,585 2,079

1.교육운영비 1,385 1,385 0

2.학습준비물 4,479 2,400 2,079 학습준비물 : 207,900원*10종= 2,079,000

3.학생복지비 800 800 0

2.[유]각종행사활동 1,864 1,865 -1

1.교육운영비 1,664 1,665 -1 졸업식행사용품 : -1,700원*1회= -1,000
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2.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

4.[유]자율선택제운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[유]학부모교육 647 903 -256

1.일반수용비 494 750 -256 학부모교육운영용품 : -256,100원*1회= -256,000

2.일반업무추진비 153 153 0

6.[유]학사운영 3,938 4,302 -364

1.교육운영비 3,738 4,102 -364 상품구입 : -300,000원*1회= -300,000

홍보물품 : -64,300원*1회= -64,000

2.일반업무추진비 200 200 0

7.[유]생태놀이공간 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.창의적 체험활동 33,179 37,339 -4,160

1.자율활동 12,404 12,620 -216

1.[초]학생회활동지원 2,104 2,320 -216

1.교육운영비 2,104 2,320 -216 학생회운영물품 : -216,000원*1회= -216,000

2.[초]학급교육활동경비 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

3.[초]체육대회 5,350 5,350 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

4.[초]전국소년체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 8,373 12,317 -3,944

1.[초]수학여행 4,085 8,029 -3,944
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1.여비 29 29 0

2.교육운영비 4,056 8,000 -3,944
6학년테마식현장학습지원비 : -3,944,000

원*1회=
-3,944,000

2.[초]수련활동 2,188 2,188 0

1.여비 76 76 0

2.교육운영비 2,112 2,112 0

3.[초]현장학습 2,100 2,100 0

1.여비 51 51 0

2.교육운영비 2,049 2,049 0

3.동아리활동 8,100 8,100 0

1.[초]동아리활동 4,800 4,800 0

1.운영수당 1,840 1,840 0

2.학생복지비 2,960 2,960 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.[초]청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.진로활동 2,302 2,302 0

1.[초]자기이해활동 502 502 0

1.교육운영비 502 502 0

2.[초]진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 275,586 292,579 -16,993

1.방과후학교 운영 244,766 261,759 -16,993

1.방과후학교운영 85,597 111,660 -26,063

1.[초]특기적성교육 51,638 75,460 -23,822

1.운영수당 43,438 67,260 -23,822 그리기강사료 : -2,960,000원*1명= -2,960,000

로봇과학강사료 : -3,520,000원*1명= -3,520,000
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생활공예강사료 : -3,947,000원*1명= -3,947,000

영어강사료 : -2,283,000원*1명= -2,283,000

생활체육강사료 : -3,748,000원*1명= -3,748,000

방송댄스강사료 : -2,061,000원*1명= -2,061,000

컴퓨터강사료 : -3,610,000원*1명= -3,610,000

한자강사료 : -2,338,000원*1명= -2,338,000

축구강사료 : 645,000원*1명= 645,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 4,700 4,700 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]자유수강권지원 33,959 36,200 -2,241

1.운영수당 33,959 36,200 -2,241 1학년수강료지원 : -2,241,000원*1회= -2,241,000

2.돌봄교실운영 53,114 51,526 1,588

1.[초]돌봄교실운영 51,114 49,526 1,588

1.운영수당 24,487 21,205 3,282
돌봄전담사대체인건비 : 100,000원*2명*5

회=
1,000,000

특기적성강사수당 : -218,000원*1명= -218,000

(성립전_4추)특기적성강사수당 : 625,000

원*2명*2회=
2,500,000

2.전기요금 1,495 1,495 0

3.교육운영비 25,132 26,826 -1,694 급식비(수익자) : -504,000원*2개반= -1,008,000

운영물품 : 218,000원*1회= 218,000

간식비(지원금) : -452,000원*2개반= -904,000

2.[초]돌봄교실안전관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후과정운영 106,055 98,573 7,482

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,240 7,240 0

1.운영수당 2,870 2,870 0

2.교육운영비 4,370 4,370 0

2.[유]유치원방학중혼합급식개선지원 4,824 4,824 0
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1.교육운영비 4,824 4,824 0

3.[유]유치원 방과후과정 담당인력 인건비84,791 77,309 7,482

1.기간제교원인건비 75,863 68,691 7,172
(성립전_4추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,070,500원*2명*1회=
2,141,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,515,500원*2명= 5,031,000

2.맞춤형복지비 3,010 3,010 0
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 1,505,000원

*2명=
3,010,000

맞춤형복지비 : -1,505,000원*2명= -3,010,000

3.기간제교원법정부담금 5,918 5,608 310
(성립전_4추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금료 : 155,000원*2명*1회=
310,000

4.[유]유치원 돌봄교실운영 9,200 9,200 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0

2.독서활동 19,820 19,820 0

1.독서활동운영 19,820 19,820 0

1.[초]도서구입 12,700 12,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]도서관자원봉사자운영 2,420 2,420 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]독서행사운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 11,000 11,000 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 500 500 0
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2.[초]기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.도서구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 243,007 182,557 60,450

1.교무업무 운영 8,725 8,725 0

1.교무학사운영 8,725 8,725 0

1.[초]교무학사운영 1,325 1,325 0

1.교육운영비 1,325 1,325 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.[초]교육과정운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 1,816 1,816 0

2.일반업무추진비 1,884 1,884 0

2.생활지도운영 22,327 21,877 450

1.학생생활상담지도 9,220 9,220 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 525 525 0

2.교육운영비 1,475 1,475 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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3.[초]교통관련 학부모안전도우미회 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 12,822 12,372 450

1.[초]학교폭력맞춤형대응 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.[초]안심알리미서비스 4,000 3,550 450

1.일반수용비 4,000 3,550 450
안전한교육환경안심알리미운영 : 450,000

원*1회=
450,000

3.[초]학교폭력예방 역할극 3,572 3,572 0

1.운영수당 3,024 3,024 0

2.교육운영비 548 548 0

3.학생안전교육 285 285 0

1.[초]안전교육 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0

3.연구학교 운영 24,830 24,830 0

1.연구학교운영 24,830 24,830 0

1.[초]남원교육협력지구(교육과정내실화)10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,703 9,703 0

2.도서구입비 297 297 0

2.[초]남원교육협력지구(연구회) 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

3.[초]남원교육협력지구(꿈키움미래교실)6,500 6,500 0

1.교육운영비 5,829 5,829 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

3.도서구입비 511 511 0

4.[초]남원교육협력지구(학교특색살리기)2,300 2,300 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]초등교사 교육과정 실천학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

6.[초]수업나눔실천교사제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.[초]남원교육협력지구(전문적학습공동체의날)630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

4.학습지원실 운영 18,278 18,278 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 18,178 18,178 0

1.[초]학교정보화지원 18,178 18,178 0

1.일반수용비 12,222 12,222 0

2.교육운영비 5,656 5,656 0

3.기타자산취득비 300 300 0

5.교육여건 개선 168,847 108,847 60,000

1.교육환경개선 168,847 108,847 60,000

1.[초]PC구입 710 710 0

1.비품구입비 710 710 0

2.[초]교실환경개선 68,250 8,250 60,000

1.비품구입비 68,250 8,250 60,000
(성립전_4추)스마트칠판장 : 3,500,000원

*6개=
21,000,000

(성립전_4추)스마트칠판 : 6,500,000원*6

대=
39,000,000

3.[초]TV구입 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0

4.[초]교실및특별실 방진창 57,699 57,699 0
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1.일반수용비 57,699 57,699 0

5.[초]교육용기자재및교육환경개선 40,488 40,488 0

1.일반수용비 21,388 21,388 0

2.비품구입비 19,100 19,100 0

6.학교 일반운영 187,917 179,460 8,457

1.학교기관 운영 76,791 67,774 9,017

1.부서기본운영 36,670 35,016 1,654

1.[초]교장실운영 5,514 5,514 0

1.일반업무추진비 2,370 2,370 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 26,386 24,732 1,654

1.일반수용비 7,942 7,942 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 17,934 16,280 1,654 교직원여비 : 1,653,500원*1회= 1,654,000

4.일반업무추진비 210 210 0

3.[초]교무부운영 4,770 4,770 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.일반업무추진비 980 980 0

3.비품구입비 550 550 0

2.병설유치원기본운영 40,121 32,758 7,363

1.[유]유치원운영 31,923 23,997 7,926

1.일반수용비 19,439 10,758 8,681 사무용품 : -140,000원*1회= -140,000

(성립전_4추)녹음전화장치 : 200,000원*2

대=
400,000

(성립전_4추)통학버스 임차료 : 4,210,500

원*2회 =
8,421,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,185 4,185 0

4.기타공공요금 1,054 1,054 0

5.여비 1,245 2,000 -755 출장여비 : -75,500원*2명*5회= -755,000
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2.[유]3세대하모니자원봉사 5,575 5,575 0

1.운영수당 5,575 5,575 0

4.[유]교직원연수 187 340 -153

1.일반수용비 187 340 -153 자율연수경비 : -153,140원*1회= -153,000

5.[유]보건관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.[유]학교방역소독 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

7.[유]환경정리활동 1,036 1,446 -410

1.일반수용비 1,036 1,446 -410 환경정리용품구입 : -410,100원*1회= -410,000

2.시설 장비 유지 105,396 105,956 -560

1.학교시설장비유지 105,396 105,956 -560

1.[초]공공요금및제세공과금 54,130 54,777 -647

1.전기요금 39,310 39,310 0

2.상하수도료 7,020 7,020 0

3.기타공공요금 7,800 8,447 -647 문자발송요금 : -647,000원*1회= -647,000

2.[초]연료비 30 700 -670

1.연료비 30 700 -670 난방용등유 : -670,000원*1회= -670,000

3.[초]시설관리용역 21,534 21,534 0

1.일반수용비 21,534 21,534 0

4.[초]시설일반관리 23,974 23,217 757

2.일반수용비 22,800 22,517 283 시설소모품구입비 : -867,000원*1회= -867,000

(성립전_4추)물품관리태그작업 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

(성립전_4추)공구함 : 50,000원*1개= 50,000

3.운영수당 200 200 0

4.교직원복지비 500 500 0

5.비품구입비 474 0 474 (성립전_4추)전동드릴 : 474,000원*1대= 474,000

5.[초]화장실관리 2,758 2,758 0
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1.기간제근로자인건비 795 795 0

2.일반수용비 1,963 1,963 0

6.[초]당직관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

3.학교운영 협력 5,730 5,730 0

1.학교운영위원회운영 1,230 1,230 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,230 1,230 0

1.여비 230 230 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모참여공모사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 1,304,776 1,235,659 69,117
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